
Formát Gemini – Export výpisov 
 

Formát Gemini pre export výpisov je textový ASCII súbor, ktorý obsahuje na každom riadku práve 
jednu účtovnú položku. Posledný riadok v súbore je hlavička výpisu. 

 

Formát účtovnej položky: 
 

Od Do Dĺžka Formát Obsah 

1 6 6 N6.0 Poradové číslo záznamu záznamu v súbore 

7 8 2 N2.0 Typ záznamu pre clearing (clearingový kód) 
9 14 6 D Dátum vytvorenia záznamu 

15 21 7 A7 Identifikátor debetnej banky 
22 28 7 A7 Identifikátor kreditnej banky 

29 43 15 N15.2 Čiastka v halieroch 

44 49 6 D Dátum valuty 
50 59 10 N10.0 Konštantný symbol 

60 69 10 N10.0 Variabilný symbol 
70 79 10 N10.0 Špecifický symbol 

80 85 6 N6.0 Prefix debetného účtu 
86 95 10 N10.0 Debetný účet 

96 101 6 N6.0 Prefix kreditného účtu 

102 111 10 N10.0 Kreditný účet 
112 251 140 A140 Kreditná informácia * 

252 271 20 A20 Názov debetného účtu 
272 291 20 A20 Názov kreditného účtu 

292 301 10 N10.0 Debetný variabilný symbol * 

302 311 10 N10.0 Debetný špecifický symbol * 
312 451 140 A140 Debetná informácia * 

452 591 140 A140 Avízo 

 
Formát hlavičky súboru: 

 

Od Do Dĺžka Formát Obsah 

1 6 6 N6.0 Poradové číslo záznamu záznamu v súbore 
7 8 2 N2.0 Typ záznamu pre clearing (clearingový kód). Vždy hodnota 52 

9 14 6 D Dátum výpisu 

15 21 7 A7 Identifikátor banky. Vždy hodnota 1100 
22 24 3 A3 Kód meny účtu 

25 27 3 N3.0 Poradové číslo výpisu v rámci roka 
28 30 3 N3.0 Poradové číslo výpisu v ramci dňa. Vždy hodnota 001 

31 48 18 N18.2 Starý zostatok na účte v halieroch 

49 49 1 A1 Znamienko starého zostatku, buď +, alebo - 
50 50 1 A1 Typ starého zostatku. Vždy hodnota R 

51 68 18 N18.2 Čiastka debetných obratov v halieroch 
69 69 1 A1 Znamienko čiastky debetných obratov. Vždy hodnota + 

70 87 18 N18.2 Čiastka kreditných obratov v halieroch 

88 88 1 A1 Znamienko čiastky kreditných obratov. Vždy hodnota + 
89 106 18 N18.2 Nový zostatok na účte v halieroch 

107 107 1 A1 Znamienko nového zostatku, buď +, alebo - 
108 108 1 A1 Typ nového zostatku. Vždy hodnota R 

 



Formáty polí sú nasledovné: 

 

Formát Popis 

Ax Textové pole, ktorého dĺžka je presne x znakov, môže obsahovať písmená a číslice, 
informácia je zarovnaná vľavo, z prava doplnená medzerami 

D Dátumové pole o dĺžke 6 znakov, v tvare RRMMDD. Prvé dve cifry sú rok, druhé dve 
mesiac, posledné dve deň 

Nx.y Číselné pole, ktorého dĺžka je presne x znakov, pričom posledných y znakov má význam 
desatinných miest, avšak desatinný oddelovač sa v tomto poli neuvádza. Informácia je 

zarovnaná vpravo, z ľava doplnená nulami 

 

 

   Z dôvodu prijatia SEPA v SR nebude možné od 11/2013 v domácom platobnom styku 

prenášať vyznačené polia. Debetný variabilný symbol a debetný špecifický symbol budú 

plnené rovnakým údajom ako kreditné. Debetná informácia nebude prenášaná vôbec. 
 


